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1 Úvod

Plavání patří k základním pohybovým dovednostem člověka.

Plavecká negramotnost přímo ohrožuje bezpečí dětí, zejména

ve věkové kategorii 3 - 6 let. Příčinou ohrožení není pouze nez­

nalost plavání, ale j eho nedokonalost (Erl e bachová A.,

Erlebachová A. , 1997) .

Současné názory na to , jak nau č it jedince bezpečně

a mnohostranně využívat vodní prostředí, vycházejí z představy

plavecké výuky jako procesu, ve kterém si jedinec osvojuje

a rozvíjí dílčí a posléze komplexní plaveckou dovednost. První

etapou plavecké výuky je přípravná fáze. V závislosti na věku

a připravenosti jedince je cílem této etapy seznámit ho a adaptovat

na specifika vodního prostředí a zvládnutí základních plaveckých

dovedností, které jsou nutným předpokladem pro dal ší nácvik

techniky zvoleného plaveckého způsobu.

Optimálním věkem pro plaveckou výuku j e věk předškolní,

a to proto, že umět plavat j e pro každého jedince z důvodu vlastní

bezpečnosti důležité (čím dříve položíme základy, tím lépe) a dál e

proto, že vodní pro s tředí umožňuje provádět nejrůznější pohybov é

aktivity, které mají přímý vliv na zdravý vývoj jedince. Důležitou

okolností je také to , že experimentace s vodou je dítěti příjemná

a pro jeho správný vývoj j e kontakt s vodou žádoucí a důležitý

( Čechovská, 2001).

Motorické dispozice a kvalita pohybov ého aparátu u zrakově

postižených umožňuje provádět pohybovou činnost bez omezení.

V li v neznámého pro středí se proJevuJe zvýšeným svalovým

tonusem šíjového a posturálního svalstva v očekávání nenadálého

a neřízeného kontaktu s překážkou. Tento stav j e často přenášen

do vodního prostředí. Výchozí úkoly jsou stejné jako v plavecké

výuce zdravých jedinců, tzn., že voda je vnímána jako inertní

(bezproblémov é) prostředí (www .plavanizp .ic.cz).
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Především však práce s těmito osobami vyžaduje vysokou

míru trp ě livosti a pochopení (Dostál, Hoch, Bělková, Holinský ,

1988).
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2 Teoretická část

2.1 Historické prameny sportu zrakově postižených

Dostupné historické pram eny považují za počátek orga­

nizovaného sportovního hnutí nevidomých v Českých zemíc h

rok 1929. V této době vznikaly samostatné sportovní kluby

nevidomých registrované u územních župních správ České Obce

Sokolské (ČOS). Prvním organizovaným a registrovaným spo­

rtovním klubem nevidomých byla pražská STELLA PRAHA při

Speciálních školách Aloyse Klara v Praze 4 - Krči, který byl za­

ložen roku 1929 a sdružoval zrakově postižené sportovce

(V současné době SK Stella, který Je členem jak Pražské

tělovýchovné unie (PTU) tak i Českého svazu zrakově postiž ených

sportovců (ČSZPS)) .

Přirozený vývoj sportovního hnutí v podmínkách nevidomých

byl přerušen v r. 1949, kdy dochází k direktivnímu sloučení tří

druhů zdravotního postižení i jejich sportovních aktivit, do j edné

zájmové orgamzace pod společným názvem Ústřední j ednota

invalidů.

S postupným uvolňováním tvrdých politických poměrů

ve společnosti , docházelo i k pozitivním změnám ve sportovním

hnutí invalidů. V r. 1952 dochází k průlomu ve výchově tělo­

výchovy a sportu u nevidomé a zrakově postižené mládeže. V rámci

základních škol pro nevidomé v zni kají Celostátní sportovní hry.

V průběhu dalších let se ke sportovním hrám základních škol

pro nevidomé postupně připojovaly i školy II. cyklu a školy

pro slabozraké. V 60. letech byla do těchto her začleněna i dospělá

z rakově postižená populace s omezenými možnostmi sportovních

aktivit.

V r .1961 vzniká Sekce defektních sportovců pn Ústředním

výboru čes ko s lovenské tělesné výchovy (dál e jen ÚV Č S TV), která
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nahradila Komisi pro řízení tě l ovýchovy a sportu defektních

sportovců při ÚV ČSTV .

6.6.1970 dochází k osamostatnění sportovních aktivit Tělesně

a zdravotně postižených občanů a vzniká Svaz tělesně a zrakově

postižených sportovců (STZPS). V r. 1981 se tento svaz

přejmenovává na Svaz invalidních sportovců (SIS).

Pod nátlakem sekretariátu ÚV ČS TV přijímá V . konference

SIS, konaná 1 7. 9. 198 8, sloučení sportu invalidních sportovců

do jednotné sportovní organizace pod názvem Svaz zdravotně

postižených sportovců (SZPS).

9.2. 1991 dochází znovu k vytvoření samostatné sportovní

organizace pro nevidomé a zrakově postižené pod názvem Český

sv az zrakově posti že ných sportovců (ČSZPS) v rámci organizační

struktury ČS TV.

ČSZPS sdružuje Tělovýchovné jednoty a Sportovní kluby

vytvořené pro nevidom é a zrakově postižené, které provozují tyto

sporty: atletika, sjezdové lyžování, šachy, plavání, kuželky,

goalball , tandemová cyklistika a showdown (www.sport­

nevidomych .cz).

2.1.1 Klasifikace zrakově postižených

O s o by se zrakovým postižením jsou podle klasifikačních

pravidel mezinárodních organizací IP C (Int e rnational Paralympic

Committee) a IBSA (International Blind Sport association)

z ařazeny do následujích kategorií.

Podle IBSA:

Bl : nevidomí - bez světlocitu nebo se s větlocitem , neschopnost

rozeznat tvar ruky z jakékoliv vzdálenosti a směru

B2 : se zbytky zraku - od schopnosti rozeznat tvar ruky až po zra­

kovou ostrost 2/60 a/nebo zorné pole m enší než 5 stupňů

B3 : s labozrací - od zrako vé ostro sti 2/60 do 6/60 a/nebo zorné

pole v rozme zí 5 až 20 stupňů
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Podle IPC do klasifikačních skupin S 11 - S 13 . K lasifikaci zrakově

postižených osob provádějí certifikovaní klasifikátoři. Po pět i

letech se provádí reklasifikace (www. sport-nevidomych. cz) .

Různost zrakového postižení významně ovlivňuje způsob

vedení plavecké výuky .

2.1.2 Charakteristika zrakových vad

Termínem zrakové vady označujeme nedostatky zrakové

percepce různé etiologie i rozsahu. Spadají sem onemocnění oka

s následným oslabením zrakového vnímání, stavy po úrazech,

vrozené či získané anatomicko - fyziologické poruchy (Květoňová

-Švecová, 1998).

Typy zrakových vad

Rozlišujeme čtyři skupiny poruch zraku:

• ztráta zrakové ostrosti

• postižení šíře zorného pol e

• okulomotorické problémy a

• okulocerebrální problémy (zpracování zrakových informací) .

Jedinec se ztrátou zrakové ostrosti nevidí zřetelně. Vada

se projevuje obtížemi s rozlišováním detailů, ale nemusí m ít potíže

s identifikací v e lkých předmětů.

Postižení zorného pole znamená omezení prostoru, který

j e dinec vidí. Při této vadě se může, ale nemusí projevit omezení

zrakové ostrosti. Ztrátu zorného pole j e obtížné změřit, zejména

u malých dětí. Pokud má dítě výpadek v centru zrakového pole,

bude mít problémy při pohledu přímo před sebe a bude se dívat

stranou, aby vidělo z řetelněji. Výpadek periferního vidění se může

objevit v horním, dolním nebo postranním poli. Při pohybu

v prostoru naráží jedinec na předměty na té straně, kde je výpadek

zr akového pole .
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Okulomotorické poruchy nastávají při vadné koordinaci

pohybu očí. Jedinec může mít potíže při používání obou očí ,

při sledování pohybujícího předmětu nebo při jeho prohlížení ,

předmět sleduje nejprve jedním, pak druhým okem. Při pohledu

na blízký předmět se při okulomotorické poruše může jedno oko

stáčet dovnitř, druhé zevně nebo se obě asymetricky stáčejí

dovnitř. Objevují se obtíže při uchopování př e dmětu a s přesně

mířenými pohyby (Květoňová - Švecová, 1998).

Všechny typy zrakových vad se velkou mírou podílejí

na způsobu vedení plavecké výuky .

Zrakové vady dle stupně postižení

Slabozrakost představuje snížení zrakové ostrosti obou očí,

a to s optimální brýlovou korekcí od 5/15 do 3/50. Rozlišujeme

slabozrakost lehkou , střední a těžkou. Nejtěžší slabozrakost bývá

označována jako částečné vidění nebo zbytky zraku. Kategorii


[…]


zvládnutí dílčích plaveckých dovedností.

V průběhu experimentuj sme ověřili, že adaptace na vodní

prostředí je u předškolních dětí s vadami zraku (klasifikace B3)

individuální. Průběh adaptačních procesů významně ovlivňují

vnější faktory a to zejména, z da sledovaní jedinci prošli

přípravnou výukou v mateřské škole, případně v rámci rodinných

aktivit. Dalším významným faktorem je charakter výchovy v rodině

vzhledem ke zrakovému postižení dítěte.

V rámci experimentu jsme potvrdili v úvodu stanovenou

vě d e ckou otázku, zda zraková vada významn ě ovlivňuje zaujetí

splývavých poloh. Z provedeného vyhodnocení vyplývá, že zvlád­

nutí splývavé polohy na prsou j e z didaktického 1 časového

hlediska náročnější, než zvládnutí splývavé polohy na z ádech.

Splývavá poloha na prsou vyžadovala nácvik z~ména plaveckého

dýchání a orientace . Uvedené plaveck é dovednosti mus e ly být u

experimentálních skupin d é le vysvětlovány, opakovány, verbálně

opravovány a upevňovány. Vybraná cvičení pro nácvik plaveckého

dýchání a orientace , která pro nás, cvičitele , byla srozumitelná

aj asná, nebyla v některých případech dětmi správ~ě pochopena.

Problém jsme řešili praktickou ukázkou, ve které byly opět všechny

prvky nácviku vysvětleny a předvedeny s jasně vymezeným cílem

tak, aby byly pro děti snadněji pochopitelné. Splývavá poloha na

prso u byla také polohou, kterou část dětí netolerovala , i když jsme

postupovali podle stejných didaktických zásad.

Nácvik splývavé polohy na zádech se uskut eč nil u všech dětí

účastnících se experimentu, protože na rozdíl od splývav é po lohy

na prsou nevyžadoval zanoření obličej e. U splývavé po l ohy na

zádech se nevýhoda způsobená zrakovým postižením projevila
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v menší míře ve srovnání se splývavou polohou na prsou, při které

dochází ke kontaktu zrakového analyzátoru s vodou. Při zaujetí

splývavých poloh se opakovaně projevovalo vychýlení těl a kolem

podélné osy. Tento stav je pravděpodobně způsoben nastavením

s ilněj š ího oka do osy pohybu.

Nedílnou součástí experimentu bylo používání tvarov ě

n e bo barevně výrazných pomůcek. Tyto pomůcky se jev i ly jako

optimální při nácviku všech plaveckých dovedností , neboť pro děti

byly dostatečně rozpoznate lné.

Pro eliminaci případných proměnných jsme věnovali zvýšenou

pozornost standardizaci podmínek a prostředí. Věškeré poznatky a

jevy charakteristické pro experimentální skupiny jsme ověřovali

v kontrolní skupině .
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5 Závěr

V přípravné fázi plavecké výuky přeškolních dětí s vadami

zraku (klasifikace B3) jsme zjistili, že jejich mentální motorika je

stejná jako u dětí stejného věku v běžné populaci. Mentální

motorika výuku plavání ovlivňuje v případ ě kombinovaných vad,

kde se promítá mentální opoždění vývoj e . V experim entálních

skupinách jsme tento případ neřešili.

Rozdíl v plavecké výuce zrakově postižených s běžnou

populací se liší v různé hloubce postižení zrakového analyzátoru.

Snížená zraková ostrost, percepce, ztráta akomodace, výpadky

zorného pole a poruchy barevného vidění jsou okolnosti, kterým je

nutné věnovat patřičnou pozornost, neboť výrazně ovlivňují nácvik

plaveckých dovedností v přípravné etapě .

N ácvik plaveckých dovedností vyžaduj e plně funkční z rakový

analyzátor, jehož rozpoznávací schopnost j e však u těchto dětí

snížena. Tento fakt se ve výsledku projevuj e pomalejším nácvikem

všech činností vyžadující tuto funk c i. Při výuce bylo nutné

požadovanou činnost dětem neustále vysvětlovat , zdůrazňovat,

opakovat, verbálně a kontaktně opravovat, neboť při nesprávné

stimulaci docházelo k nepochopení úkolu, případně k rychlému

vyhasínání naučené dovednosti nebo k její nesprávné fixaci.

N ácvik splývavé polohy na prso u byl náročnější a ve vztahu

k b ě žné populaci zahrnoval delší časový úsek. Snížená schopnost

zrakového analyzátoru negativně ovlivňovala zejména orientaci pod

vodou. Nedostatky vážící se na tuto polohu na prsou (mnutí očí,

držení si nosu) byly z hlediska nácviku stejné jak u běžné

populac e, tak i u dětí s oční vadou (slabozrakost) . Ne všechny děti

byly s chopny tuto polohu správně zaujmout.

Nácvik splývavé polohy na zádech byl méně náročný.

Nevyžadoval ponoření obličeje, což některým dětem v poloze na

prso u č inilo probl émy. Snížená schopnost zrakového analyzátoru
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n ebyla tak patrná, jako u splývavé polohy na prsou . Chyby váž ící

se na tuto polohu byly shodné, jak u běžné populace, tak u

experimentálních skupin (zvedání hlavy, " sezení ve vodě").

Při výuce se osvědčilo používání kontrastních a dostatečně

velkých pomůcek. Pomůcky splývající s vodním prostředím byly

hůře rozeznatelné. Výhodou při plavecké výuce bylo osvětlení větší

intenzity.

Předpokládám, že v základní etapě plaveckého výcviku bude

vol ba prvního plaveckého způsobu vycházet z výsledků nácviku

splývavých poloh, dosažených v přípravné etap ě. Tento předpoklad

by jsme chtěli ověřit v magisterské práci.

Pozn. Na fotografiích použitých v bakalářské práci je rozmazán

obličej dítět e, proto že nebyl dán souhlas rodičů s uveřejněním.
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