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 Bakalářská práce Kateřiny Bečkové byla vypracována v souladu se zadáním na téma
„Přípravná etapa plavecké výuky předškolních dětí s vadami zraku se zaměřením na

splývavou polohu“. Práce obsahuje celkem 71 stran textu. Seznam použité literatury vykazuje
15 titulů, z toho 4 elektronické zdroje. Práce byla konzultována v dohodnutých termínech a
v souladu s obsahovým harmonogramem. Celkem se uskutečnilo 14 konzultací.

Cílem práce bylo specifikovat odlišnosti v nácviku základních plaveckých dovedností u
dětí s vadami zraku, s důrazem na zvládnutí splývavé polohy a tím i volbu prvního
plaveckého způsobu. Vlastní pozorování probíhalo ve spolupráci se Speciální mateřskou
školou pro děti s vadami zraku v Hradci Králové.

V teoretické části práce se autorka zabývá anatomií zrakového analyzátoru a popisem
hlavních typů zrakového postižení. Stať o historických souvislostech sportu zrakově
postižených je v práci uvedena ve vztahu k prvotním organizovaným pokusům o plaveckou
výuku a zvládnutí korektní plavecké techniky u osob s vadami zraku. Tato souvislost však
není v práci zřejmá. Pro hodnocení závažnosti zrakového postižení jsou v práci použity
standardy klasifikačního systému IPC. Za důležitou část práce považuji textově krátké, ale
významné sdělení o kontraindikacích probandů. S textu práce vyplývá, že před započetím
experimentu se autorka maximálně snažila o standardizaci podmínek, shodně u
experimentální i kontrolní skupiny dětí. Výsledky zvládnutí dílčích dovedností jsou uvedeny
v tabulkách přímo v textu. Jiným možným řešením by bylo umístit tabulkovou i obrazovou
část do příloh. Pro zajištění vyšší validity zjištěných údajů by bylo vhodné uvést podrobnější
popis kontrolní skupiny dětí (str. 31).
Význam práce spatřuji zejména v uvědomění si rozdílnosti v metodách a didaktických
postupech při organizaci plavecké výuky dětí s vadami zraku. Ověření těchto odlišností,
uvedených ve výsledkové části a jejich zprostředkování odborné i laické veřejnosti považuji
za přínos k této problematice.

Formální zpracování práce odpovídá požadovaným standardům na bakalářskou práci. Dílčí
nedostatky (např. dělení slov na konci řádku) byly s autorkou projednány.
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